*Opis*

Vel. 16,5 x 22 cm, str. 397. Uvezan u kožu. Stranice nisu numerirane. Ispisane su vrlo sitnim slovima i dosta nepregledno. Str. 340—362 su ispisane krupnijim slovima i neurednije. Uzrok tomu je vjerojatno bolest na što se auktor tuži u zaglavku. Uz korice i sprijeda i otraga nalaze se po dva prazna lista, samo je na 4. str. napisano: P. F. Philippi ab Ochieuja Lectoris Posegae in Slavonia. Ispred naslova stoji: A. D. 1726. 29. AUGUS. In Dei nomine Amen. Na kraju rukopisa piše: Finis: 1729. 28. Maij. Rukopis je u dobrom stanju. Pisan je od 29. 8. 1726—28. 5. 1729. Auktor je Filip Laštrić iz Oćevije (1700—1783).

*Sadržaj*

Incipiunt feliciter traditiones in universam Aristotelico-Scoticam philosophiam. Praeludium (1); Prologus (2).

I. pars summularum: Quid et quotuplex sit terminus seu prima mentis operatio? (2): 1. De termino ut sic seu in communi (2); 2. De termino mentali, vocali et scripto (3); 3. De termino significativo, non significativo, concreto et abstracto (3); 4. De termino univoco, aequivocho, analogo, communi et singulari (6); 5. De terminis pertinentibus, impertinentibus, positivis, privativis et exponibilibus (7); 6. De terminis universalibus seu praedicabilibus et praedicamentalibus seu cathegoricis (8); 7. De quibusdam terminis in scholis quotidie usitatis (9); 8. De proprietatibus seu affectionibus terminorum (12); 9. De reliquis terminorum proprietatibus seu affectionibus (14).

II. pars summularum: De his quae ad secundam operationem intellectus spectant (15): 1. De voce, nomine, verbo et oratione (15); 2. Quid et quotuplex sit enuntiatio seu propositio (16); 3. De oppositione propositionum cathegoricarum seu simplicum (18); 4. De aequipollentia propositionum cathegoricarum absolutarum (19); 5. De conversione propositionum cathegoricarum absolutarum, simplicum (20); 6. De oppositione, aequipollentia et conversione propositionum modalium (21).

III. pars summularum: De his quae ad tertiam mentis operationem spectant: nempe de modis seu instrumentis sciendi (22): 1. De modis seu instrumentis sciendi ut sic seu in communi (22); 2. De modis sciendi in particulari (23); 3. De syllogismo, eius principiis, forma, figuris ac modis (26); 4. De primis principiis, regulis generalibus syllogismorum et particularibus figurarum uniuscuiusque (28); 5. De reductione modorum imperfectorum ad perfectos (30); 6. Quotuplex sit syllogismus

- (33); 7. De syllogismo thopico et locis ac maximis eiusdem (34);  
8. De syllogismo sophistico seu falsigrapho et eius fallacis (37).

*Incipiunt disputationes in Logicam magnam*

*Disputatio prooemialis* quae erit *prima* in ordine: De natura Logicae (40): 1. Quid et quotuplex sit Logica? (40); 2. An habitus Logicae docentis et utens distinguantur realiter (44); 3. An Logica sit scientia vel ars (48); 4. An Logica sit scientia realis vel potius rationalis (53); 5. An Logica sit scientia practica vel speculativa (55); 6. An et quomodo Logica sit necessaria ad alias scientias acquirendas (60); 7. Quodnam sit obiectum adaequatum et attributionis Logicae (64); 8. Quidnam sit principalis et adaequatus finis Logicae (70).

*Disputatio secunda:* De ente rationis (71): 1. Quid sit et an detur vel possit dari ens rationis (71); 2. An et quae sint causae et proprietates entis rationis chimerici (74); 3. Per quam intellectus operationem fiant entia rationis et in quoniam eius formalitas consistat (83).

*Disputatio tertia:* De distinctione et identitatibus (87): 1. An cum identitate reali possit stare distinctio formalis ex natura rei et ante opus intellectus inter gradus metaphysicos (89); 2. An dentur praecisiones obiectivae ultra formales (94).

*Disputatio quarta:* De universalis metaphysico seu natura communi (95): 1. An dentur naturae communes seu universale metaphysicum a parte rei ultra singulare (95); 2. An natura communis habeat a parte rei aliquam unitatem, et qualem (100); 3. An multiplicetur unitas formalis naturae ad multiplicationem individuorum et an natura sit una in multis, seu universalis per indifferentiam, vel per nonexistentiam, an potius per solam similitudinem (103).

*Disputatio quinta:* De universalis logico (109): 1. An detur universale logicum et in quo consistat eius ratio constitutiva (109); 2. Per quem actum intellectus fiat universale logicum (113); 3. Quot sunt universalia seu praedicabilia (116).

De praedicabilibus in particulari. *Disputatio sexta:* De genere (119): 1. Utrum genus bene definiatur a Porfirio (119); 2. Quomodo genus praedicetur de individuis (121); 3. Utrum genus possit salvari in unica specie et species in unico individuo (124).

*Disputatio septima:* De specie, secundo praedicabili (127): 1. An species bene definiatur a Porfirio (127); 2. Per quodnam constituatur species in esse universalis (129); 3. An individuum bene definiatur a Porfirio (131); 4. An ab omnibus individuis possit abstrahi aliqua ratio communis (133).

*Disputatio octava:* De differentia, tertio praedicabili (134): 1. Quid et quotuplex sit differentia (134); 2. In ordine ad quid

differentia constituitur in ratione universalis et tertii praedicabilis (136); 3. Utrum differentia includat genus et differentias superiores, et e contra (138).

*Disputatio nona:* De proprio, quarto praedicabili (140): 1. Quid sit proprium et per quid constituatur in ratione 4. universalis (140); 2. An proprium distinguatur et possit separari a suo subiecto (142).

*Disputatio decima:* De accidente, quinto praedicabili (144): 1. An accidens legitime sortiatur rationem universalis seu 5. praedicabilis; in qua et de eius definitione discutietur (144); 2. Quibus naturis conveniat universalitas accidentis, et responsum quorundam (146).

### *Tractatus de praedicamentis seu categoriis Aristotelis*

*Disputatio undecima paragraphica:* De antepraedicamentis (148): 1. De primo antepraedicamento (148); 2. De secundo et tertio antepraedicamento (152).

*Disputatio duodecima:* De praedicamentis in genere (153): 1. Quid sit praedicamentum et de numero eorundem (153); 2. Quomodo praedicamenta distinguuntur et quaenam in eis ponuntur (156).

*Disputatio 13. in ordine:* De praedicamento substantiae in particulari (160): 1. Quid sit substantia et quodnam sit eius genus supremum in hoc praedicamento (160); 2. Quodnam sit formale constitutivum substantiae (162); 3. De divisione substantiae in primam et secundam (164).

*Disputatio 14.:* De quantitate, quae est primum praedicamentum accidentis absoluti (166): 1. De accidente in communi (166); 2. Quid sit quantitas et quaenam eius ratio constitutiva formalis (167); 3. Quotuplex sit quantitas et quaenam sint eius species (169).

*Disputatio 15.:* De qualitate, tertio praedicamento (171): Quaestio unica: quid, quotuplex et quas species habeat qualitas (171).

*Disputatio 16.:* De relatione, quarto praedicamento (173): 1. Quid et quotuplex sit relatio, et an relatio praedicamentalis distinguatur realiter ab extremis (173); 2. Utrum una relatio possit esse fundamentum alterius (177); 3. Utrum ad multiplicationem terminorum multiplicentur relationes (178).

*Disputatio 17.:* De sex ultimis praedicamentis (181): 1. De actione et passione (181); 2. De ubi et quando (181); 3. De situ et habitu (188).

*Disputatio 18.:* De postpraedicamentis (182).

*Disputatio 19.:* In libros Peri hermenelas seu de interpretatione: 1. An voces significant res et conceptus, et quid prin-

cipalius (186); 2. An propositiones de futuro contingentи abso-  
luto sint determinate verae aut falsae? seu ex talibus contra-  
dictoriis an una sit debite vera et alia falsa (188).

### *Tractatus de syllogismo*

*Disputatio 20.*: In libros priores (191): 1. An assensus con-  
clusionis differat ab assensu praemissarum (191); 2. An assen-  
sus praemissarum necessisset ad assensum conclusionis (192).

*Disputatio 21.*: In libros posteriorum (194): 1. De demon-  
stratione eiusque medio (194); 2. De effectu demonstrationis;  
ubi multa tangentur (195).

### *Initium tractatum in universam Physicam ad mentem subtilissimi doctoris Ioannis Duns Scoti, omnium subtilium principis (203)*

1. An Physica sit scientia rigorose et qualis (204); 2. Quodnam  
sit obiectum Physicae adaequatum et totale (206).

### *Incipit liber I. Physicorum*

*Disputatio prima*: De principiis rerum naturalium in com-  
muni (208). Quaestio unica: Quid, quot et quae sint principia  
corporis naturalis (208).

*Disputatio secunda*: De primo principio corporis naturalis  
seu de materia prima (212): 1. An detur et quid sit materia  
prima (218); 2. An materia prima sit ita pura potentia ut nul-  
lum actum includat (215); 3. An materia prima possit existere  
absque omni forma (218); 4. De potentia materiae, qualis sit,  
an materialis an neutra (221); 5. An potentia naturalis mate-  
riae extendatur ad omnes formas? Seu an materia prima ap-  
petat omnes formas etiam corruptas? et an aequaliter singu-  
las (222).

*Disputatio tertia*: De forma substantiali (226): 1. Quid sit  
forma substantialis et quomodo fiat ex materia (226); 2. An  
etiam formae accidentales educantur omnes de potentia mate-  
riae (229); 3. An plures formae substantiales non subordinatae  
possint informare eandem numero materiam simul (232); 4. An  
eadem numero forma substantialis possit informare simul plu-  
res numero materias totales et adaequatas (237); 5. An detur  
in viventibus forma corporeitatis (239).

*Disputatio 4.*: De quibusdam pertinentibus ad privationem  
quam diximus esse tertium principium rerum naturalium (242).

*Disputatio quinta*: De unione (243): 1. An unio sit entitas  
superaddita partibus componentibus (243); 2. An sufficiat unica  
unio in materia et forma ad hoc ut invicem unitae dicantur  
(246).

*Disputatio sexta:* De toto composito (248): Quaestio unica: An totum compositum substantiale distinguatur realiter a suis partibus simul sumptis et unitis (248).

*Incipit liber II. Physicorum*

*Disputatio prima:* De natura et arte (255): 1. Quid sit natura et an naturalitas in motu attendatur penes principium passivum tantum, vel vero etiam penes activum (255); 2. Quomodo ars a natura differt, et an eius opera possit attingere (259).

*Disputatio 2.:* De causis in communi (260): 1. Quid et quotuplex sit causa physica (261); 2. An causa sit prior et perfectior suo effectu (262); 3. Num plures causae possint sibi invicem esse causae, et idem effectus totalis produci a pluribus causis totalibus et adaequatis (265).

*Disputatio 3.:* 1. Quid sint causae, materialis et formalis, et quinam earum effectus (267); In quonam consistit causalitas materiae et formae in ordine ad totum compositum, et an eandem Deus possit supplere in proprio genere (268).

*Disputatio 4.:* De causa efficiente (270): 1. Quid sit causa efficiens, quotuplex, et an aliquid et quaenam eius causalitas (270); 2. De efficientia causae primae, et praecipue quaeritur: An Deus, qui est causa prima, concurrat immediate ad omnes effectus causarum secundarium (273); 3. Utrum Deus physice praedeterminet causas secundas ad agendum (279); 4. An creatura possit assumi ad producendos effectus supernaturales? Seu an detur in creatura potentia oboedientialis (283); 5. An causa efficiens necessario debeat existere ad hoc ut causet (287); 6. An idem possit agere in seipsum, seu an quod moveatur ab alio necessario moveatur? Et an causa possit agere in distans (288); 7. An substantia sit immediate operativa (291).

*Disputatio quinta:* De causa finali (295): 1. Quid sit quotuplexque finis et in quo consistat causalitas finalis (295); 2. An solum bonum qua tale possit habere rationem finis an etiam malum aliquod (296); 3. Utrum finis sit vera et realis causa necne (299).

*Distinctio 6.:* Quaestio unica: De causis per accidens: instrumentalis et ideali, quid sint (300).

*Tractatus in reliquos libros Physicorum*

*Distinctio prima:* De motu (303): 1. Quid sit et quotuplex motus et in quo consistat eius ratio formalis (303); 2. Plura circa motum congregabatim resolventur (304).

*Disputatio 2.:* De loco (307): 1. Quid et quotuplex sit locus, et an duo aut plura corpora possint esse simul in eodem loco

(307); 2. An idem numero corpus possit esse simul in duobus locis circumscriptive seu replicari (309).

*Disputatio 3.*: De vacuo: Quid et an dabile sit vacuum per aliquam potentiam in rerum natura (312).

*Disputatio 4.*: De continuo (314): Quid sit ex qualibus partibus constet continuum (314).

*Disputatio 5.*: De infinito (317): Quid sit et an dabile sit infinitum in creaturis (317).

*Disputatio 6.*: De tempore et duratione (321); Quid sit tempus et duratio, et in quo formaliter consistant (321).

*Incipit tractatus in libros de caelo et mundo  
ac de elementis*

*Disputatio 1.*: An mundus fuerit ab aeterno creatus vel saltem potuerit fuisse creatus (323).

*Disputatio 2.*: An caeli sint compositi ex materia et forma? An materia eorum sit eadem cum materia sublunarium? Ubi et de quotuplicitate eorum (326).

*Disputatio tertia* [u rk. stoji: secunda]: De elementis tum in communi tum in particulari (329): 1. Quid, quotplex, an generabile et corruptibile et unum ex alio immediate posset generari (329); 2. Quomodo elementa maneant in mixtis (333).

*Tractatus in libros de anima*

*Disputatio 1.*: De anima in genere (340): 1. An, quid et quotplex sit anima (340); 2. An in eodem vivente possint esse plures animae (343); 3. Utrum anima sit divisibilis et in quas partes (345).

*Disputatio 2.*: Quid, quot et quomodo distinguantur potentiae animae (351).

*Disputatio 3.*: De anima vegetativa in particulari (256). Quid sit anima vegetativa, in particulari: quae eius potentiae et quomodo distinguantur; ubi et alia quaedam resolventur (356).

*Disputatio 4.*: De anima sensitiva in particulari (358): 1. Quaenam sint potentiae animae sensitivae, et utrum activae sint et passivae (358); Quid et quotplex sit obiectum sensibile, et an circa illud possit esse deceptio in sensu (360).

*Disputatio 5.*: De speciebus intentionalibus (361): Quid sint, an admittendae, qui earum effectus et causae (361).

*Disputatio 6.*: De potentiis et sensibus in particulari (364). Quid sit unusquisque sensuum internorum (364).

*Disputatio 7.*: De anima rationali in particulari (366): Utrum anima rationalis sit spiritualis (366); 2. Quot et quid sint potentiae animae rationalis et an admittendus sit intellectus agens et patiens; ubi utriusque munera explicabuntur (367).

*Incipit tractatus in libros Metaphysices*

*Disputatio 1.* quae est prooemialis: De dignitate et obiecto Metaphysicae (371): 1. Quodnam sit obiectum totale et attributionis Metaphysicae (371); 2. An Metaphysica versetur circa entia in particulari (374).

*Disputatio 2.*: De natura entis (374): 1. Quid et quotplex sit ens, et an dicat unum conceptum tam formalem quam obiectivum respectu inferiorum (374); 2. An ens ut sic dicat conceptum unum perfecte praecisum ab ente reali et rationis nec non ab ente positivo et negativo (379); 3. Utrum sustineri possit quod ens ut sic dicat unam realitatem a parte rei communem Deo et creaturae (382); 4. An ens ut sic sit univocum Deo et creaturae, substantiae et accidenti (384); 5. [u rk. pod brojem 4.] An ens seu conceptus entis sit univocus respectu inferiorum (385).